neur, Sgr de Tassigny lorscomis à la superintendence dudit dénombrement,

pour par son advis, adresse, et assislence redresser les difficnliez esdit dé-

nombrement, pour laquelle requeste ensemble par l'advys de nre receveur

de Bastoingne et de nre prevost de la Roche Jehan de Baillonville et aussy

en vertu de l'ordonnance dud Sgr de Tassigny auroiet iceulx supplians estes

déclarés francq et exempts des tailles et aydes accordées et a accorder en

nre dit pays de Luxembourg, moyennant les services susdits, par laquelle

déclaration ils avoyent pensez estre maintenuz en lad te franchise et exemp-

tion meismes attendu qu'il apperra par les comptes desdites aydes cydevant

rendu en la chambre de nos coptes en Brabant que lesdits fiefs et biens

allodiaulx y ayent jamais contribuez. Mais ce nonobstant et sans avoir re-

gard à ce que dit est, nre receveur de Bastoigne comis de nre receveur

généralz dud Luxembourg les a puisnaguaires fait somer pour leur quote et

portion disant en estre chargez par le restât du compte de lad e ayde ac-

cordée audit an cincquante ung, et que lesd s de nos comptes les ont tenus

et mis en surcean pour ung terme de six mois seullement. Par quoy iceulx

supplians, craindans exécution réelle et que par cyaprès on les voldroit

assubjecter ausd tailles et aydes, nous ont très-humblement supplyé et re-

quis que en regard à ce que dessus, il nous pleust les tenir quictes et

deschargéz de leurd s quottes et portions esd s aydes et les maintenir en leur

liberté, franchise et exemption corne ils ont esté jusques ores, et sur ce

leur faire expédier nos Ires patentes en tel cas pertinentes. Scavoir faisons

que nous lesd choses dessusd s considérées, et sur icelles en l'advis, pre-

miers de nos comptes en Brabant, et en après de nos améz et féaulx les

chief trésorier général et comis de nos domaines et finances, ausd s supplians

inclinans favorablement à leurdc supplication et requeste, avons octroyé

consenti et accordé, oclroyons, consentons et accordons de grâce espealz

par ces pntes qu'ils seront et demeureront francq et exemplz de toutes

tailles aydes et autres contributions accordées et à accorder en nre dit pays

et duché de Luxbg et conté de Uiiny, sans quilz puissent ou pouvront par

nre dit receveur général de Luxebg pnt ou aultre advenir estre aulcunement

molester pour le payement de leur quote et portion esd aydes accordées

et a accorder. Auquel nred receveur général de Luxembourg pnt ou aultre

advenir mandons et ordonnons par cesds pntes les tenir et maintenir en

leurdefranchise et exemption, pourveu touttefois et à charge que les dits

supplians seront tenuz eulx acquitter et ce dont ils sont obligez en service,

- 143 —

et tenir chevaulx et armes en bon esquippage pour eulx trouver en nre

service, touttes et quanttefoiz quils en seront requiz et mandez par nred

prévost de la lîoche, aussi de passer monstre pardevanl lesds prévost a tout

le moins une foiz l'an ; et d'avantaige seront tenuz apporter endeans trois

mois prochainement venans es mains dicelluy prévost et des hommes de

fiefz de nre dit conté de la Roche par bonne et ample déclaration le dé-

nombrement de leurs fiiefs, affin que led prévost les face de noveau inscripre

au registre des fiefs illecque, pour s'en povoir ayder en temps de besoing,

la et ainsy qu'il appartiendra, et en oultre faire enregistrer ces mêmes

pntes en la chambre de nosd comptes en Brabant pour y avoir recours

quant besoing serat ;

Si donnons en mandement à nos améz et féaulx les chief présidens et

gens de nos privé et grant consaulx gouverneur président et gens de nredit

conseil à Luxembourg, ausd noz finances et de nosd comptes en Brabant,

nredit receveur gênerai de Luxembourg et à tous autres nos justiciers, offi-

ciers et snbject cuy ce regardera, que de nre pnie grâce, octroy, franchise

et exemption aux conditions selon et en la forme et manière que dit est,

ils facent, seulfrenl et laissent lesdils supplians plainement et paisiblement

joyr et user sans leur faire mectre ou donner ne souffrir estre frait, mis ou

donné aucun trouble ou empeschement au contraire. Car ainsy nous p!ais-

t—il. En tesmoignage de ce nous avons fait mectre nre spel à ces pûtes.

Donné en nre ville de Bruxelles le Vme jour d'avril l'an de grâce mil cincq

cens soixante deux avant pasques, de nos règnes assavoir des Espaingnes,

Secille le huyctiesme et de Naples le dixiesme, et au dessoubz de lad Ire

est escriptz : par le Roy. Les seigneurs de Berlaymont et de Hachicourt,

chiefs messrs Gaspar chiefs sgr de Grobedoncq trésorier général, et Josse

de Damhondere chev r comis des finances et aultres pnts, soubssignoz Do-

verloepe. Et au ploict estoil escrit les chiefs trésorier généralz et comis des

finances du roi nre sire consentent en tant que en eulx est. Le contenu ou

blancq de cestes estre furny et accomply tout ainsy par la mesme forme et

manière que sa maté le veult et mande estre faict par icellesescripctzsoubz

les seing manuelez desdils chiefs trésorier général et comis, le XVIII e jour

de juing XVe LXIII. J. de Montmorecy et J, Damhondere.

Extrait d'un registre de la cour féodale de Laroche commençant en 156;*.
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65. 1568, 16 mars. — Record rendu à la requête des Mayeur et Echevins

de Houffalize concernant les franchises de la Bourgeoisie.

Nous Ferry de Clerue, escuyer Mayeur de la Ville et franchiese de la

Roche en Ardenne, Englebert de Wailhey, Linart de Villez, Jacquement de

Fillv, Englebert Ferrier, Collard des Champs, Henri d'Odrimont et Jehan

des Champs tous eschevins de la d ville et franchiese. A tous ceulx qui ces

pntes verront et oiront Salut. Scavoir faisons que par devant nous se sont

personnellement comparu Jehan Gilles de Someren et Gérard Heuchin de

Someren, bgois de Houffalize lesquels à leurs frais cost et despens nous ont

requis et demandés avoir par recors si de toute ancienneté nous ne sommes

chiefs et maîires de tous les bg is de la dite ville et conté de la Roche tant

dedans que dehors afforains et manans sur le dit Conté : Et si du temps

et de toute ancienneté nous ne sommes aussi chiefs et mres de sens de

ceulx de la justice d'Houffalize à raison du ressort et reprinse de la

Seigneurie et baronerie du dit Houffaliz Et aussi que leur

eusssions à déclarer et donner par record quels franchises, droits et aucto-

rittez ont les dits Bourgeois de la Roche générallement es leurs maisons et

aussi de la chasse et pescherie par toute la dite Conté, et d'auttant que en

sommes souvenans et gardans. En quoi Semons par notre Mayeur et dili-

gemment conseillé les uns aux aultres et reveus nos anciens régtres

Disons et recordons que de toute ancienneté nous sommes chiefs et maîtres

de tous les bourgeois tant dedans celte ville et franchiese que sur le plat

pays et conté d'icelle manans et afforains de sorte que quant les dits Bour-

geois de la dite Ville et conté vont ensemble ou apart pour aulcun

commandement il n'est de rien à un prévost de la Roche de seu entremesler

ne avoir quelques commandements sur les dits Bourgeois et en est de tout

affaire à ung mayeur de la Ville et franchiese de la Roche ainsi que desja

il apparait et a esté recognu es nos reglres auctentiques du xix jour du mois

de febvrier lan mixx et xv dernier si que aussi toultes et quantes fois que

il est de besoing et que nécessité le requin davoir les bourgeois de dehors

et afforains sont tenus à la semonce du mayeur de franchiese Comparoir

dedens la dite Ville et franchiese. Item disons et recordons (Voir